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Påbud om rådgivning vil kun blive givet til virk- 
somheder, der overtræder de eksisterende arbejdsmil- 
jøregler, dvs. at der ikke påhviler arbejdsgiverne nye 
generelle pligter. (Amts-) kommunale arbejdsgiveres 
omkostninger i forbindelse med påbud om rådgiv- 
ning, giver dermed ikke anledning til DUT-kompen- 
sation. (Amts-)kommunerne bliver heller ikke i dag 
kompenseret, når Arbejdstilsynet giver et påbud om 
forhold, der ikke er i overensstemmelse med arbejds- 
miljølovgivningen. 

Smiley-ordning 

Smiley-ordningen skal synliggøre den enkelte virk- 
somheds arbejdsmiljøniveau. Ved at synliggøre ar- 
bejdsmiljøet med en smiley-ordning, motiveres virk- 
somhederne til at arbejde frem mod at fastholde en høj 
arbejdsmiljøstandard. Da smiley'en tildeles med ud- 
gangspunkt i afgørelser efter arbejdsmiljøloven, og da 
markeringen sker på Arbejdstilsynets hjemmeside, 
medfører smiley-ordningen ikke økonomiske eller ad- 
ministrative konsekvenser for offentlige arbejdsgive- 
re. 

For Arbejdstilsynet indebærer etableringen af smi- 
ley-ordningen i 2004 merudgifter på 4 mio. kr. og drift 

af ordningen indebærer fra 2005 merudgifter på ca. 5 
mio. kr. årligt. 

Udfasning af pligten til at oprette en bedriftssund- 
hedstjeneste (BST) 

I tilknytning til screening af alle virksomheder ud- 
fases virksomhedernes pligt til at oprette bedrifts- 
sundhedstjeneste (BST). 

I beregningerne er det forudsat, at udfasningen af 
den branchevise etableringspligt til bedriftssundheds- 
tjeneste (BST-pligt) sker i årene 2005-2008. Udfas- 
ningen af etableringspligten for den enkelte virksom- 
hed sker fra tidspunktet for screeningsbesøget. 

Beregningen af mindreudgifterne for virksomheder 
i den (amts-)kommunale sektor, der er omfattet af den 
nuværende BST-pligt, er gennemført på baggrund af 
et årligt kontingentniveau på 450 kr. pr. tilsluttet ansat 
og en opgørelse af antal ansatte i BST-pligtige bran- 
cher (knapt 300.000 ansatte). 

I den (amts-)kommunale sektor vil udfasningen slå 
fuldt igennem for alle ansatte indenfor hospitalssekto- 
ren, plejehjem og andre sociale institutioner samt 
hjemmehjælp og hjemmesygepleje inden 1. juli 2005. 
De brancher, der er omfattet af pligten, indeholder 
ikke statslige arbejdspladser. 

Beregnet mindreudgift ved udfasning af BST-pligten i (amts)kommuner. Mio.kr. i 2004-niveau. 

2005 2006 2007 2008 2009 og frem 

Amter 30 60 60 60 60 

Kommuner 35 71 71 71 71 

I alt 65 l 131 l 131 i 131 l I 131 

Idet de (amts)kommunale institutioner vil have 1 
års frist til at tilpasse tiltrædelsesaftalerne med be- 
driftssundhedstjenesten, er det realistisk, at mindreud- 
giften kan få effekt fra 1. juli 2005. 

Fra 2006 og frem bliver mindreudgiften 131 mio. 
kr. årligt. 

For den (amts)kommunale sektor er ophævelsen af 
pligten til at oprette bedriftssundhedstjeneste omfattet 
af DUT-princippet, hvilket skal ses i sammenhæng 
med, at (amts)kommuner blev kompenseret ved ind- 
førelsen af den branchevise pligt til at oprette bedrifts- 
sundhedstjeneste. 

Ud over den branchevise opretningspligt har en 
række afdelinger på virksomheder været pligtige til at 
oprette bedriftssundhedstjeneste efter indledningstek- 
sten i bilag 1 i bekendtgørelsen om bedriftssundheds- 
tjeneste jf. bekendtgørelse nr. 750 af 24. august 2001 
om bedriftssundhedstjeneste, som ændret ved be- 
kendtgørelse nr. 1110 af 17. december 2001 om be- 

driftssundhedstjeneste. Det omfatter eksempelvis me- 
talværksteder og kantiner på større virksomheder incl. 
visse steder i staten. Mindreudgifterne for disse grup- 
per er ikke medregnet i tabellen ovenfor. 

På statens område er mindst 19.000 personer i dag 
dækket af bedriftssundhedstjenesten på denne måde 
(f.eks. Forsvarets BST for civilt ansatte). Den mulige 
mindreudgift for denne gruppe kan dermed være op til 
8 mio. kr. pr. år. Herudover kan der også være andre 
afdelinger med ansatte, der er omfattet som følge af 
bilag 1 i bekendtgørelsen om bedriftssundhedstjene- 
ste. 

De økonomiske konsekvenser for de offentlige 
virksomheder, der kan opnå fritagelse fra pligt til at 
oprette bedriftssundhedstjeneste i kraft af et arbejds- 
miljøcertifikat og som derfor fritages fra BST-pligten 
allerede fra 1. januar 2005, vurderes at være forholds- 
vis begrænsede. 


